



TĘTNIĄCY PULS MIASTA

*** Rozwój miasta wiąże się z terenami uzbrojonymi pod budownictwo mieszkaniowe. Czy istnieją warunki do jego rozwoju?**

Jan Polkowski: - Uzbieranie terenów pod budownictwo mieszkaniowe to jeden z priorytetów obecnego Zarządu Miasta. Dotychczas staraliśmy się sfinansować infrastrukturę z zakresu wodociągów, kanalizacji i ciepłownictwa dla spółdzielni mieszkaniowych, budujących nowe bloki wielorodzinne. W roku ubiegłym z budżetu miasta zostało wydanych na ten cel prawie 650 tys. złotych. Prawie połowa tej kwoty to środki na doprowadzenie uzbrojenia do trzech budynków Białskiej Spółdzielni Mieszkaniowej „Zgoda”: Uzbierane były też tereny Spółdzielni Mieszkaniowych „Domator”, „Terebelska II” oraz „Budomex”. Odrębny temat to tereny pod budownictwo jednorodzinne. W roku ubiegłym dla potrzeb osiedla Pieńki i Grzybowa została ukończona budowa przejścia pod torami rurociągów: wodociągowego, kanalizacji sanitarnej i kanalizacji deszczowej. Wybudowany został wodociąg w ul. Grzybowej. Obecnie kontynuowane są roboty uzbrojenia w sieć wodociągowo-kanalizacyjną osiedla Kosznieńców.

*** Wiele osób ubiega się o przydział lokalu komunalnego, gdyż nie stać ich na mieszkania spółdzielcze. Czy miasto stać na spełnianie społecznych oczekiwań w tym względzie?**

Henryk Chmiel: - Z przykrością muszę stwierdzić, że oczekiwania znacznie przekraczają możliwości kasy miejskiej. Coraz więcej zgłasza się do nas samotnych matek z dziećmi. Chcielibyśmy im pomóc, tylko jak? Staramy się opracować klarowny program budownictwa komunalnego. Środki uzyskiwane ze sprzedaży lokali komunalnych byłyby przeznaczane na wykup mieszkań w nowych blokach spółdzielczych. Z pewnością odejdziemy od koncepcji tworzenia getta biedy, jakim jawi się dom socjalny przy ul. Sidorskiej. W tym roku przewidujemy wykupienie pięciu mieszkań. Oczywiście, zaspokojimy skromny procent potrzeb. Ponad sto rodzin oczekuje z listy na przydział lokalu komunalnego, zaś około trzystu rodzin czeka, by wpisać się na listę. Gdybyśmy chcieli wykupić mieszkania wszystkim oczekującym, zabrakłoby nam środków na inne cele. Miasto nie może wyręczać spółdzielni mieszkaniowych. Myślę, że w Białej Podlaskiej kuleje pomoc socjalna. Miałem okazję przyglądać się temu zjawisku w Niemczech i stwierdzam, że tam istnieje lepsza jej organizacja. U nas praktycznie nie ma możliwości sprawdzenia prawdziwego stanu posiadania osób ubiegających się o pomoc. Ze środków tych korzysta spora grupa. Trudno jednak odpowiedzieć, czy trafiają one we właściwe ręce.

*** Zmora większości ośrodków miejskich są niewystarczające składowiska śmieci. Tych zaś stale przybywa.**

Rozmowa
Istvana Grabowskiego
z wiceprezydentami
miasta Henrykiem
Chmielem i Janem
Polkowskim

Są wśród nich plastikowe opakowania i metalowe puszki, które nie rozłożą się przez kilkadziesiąt lat. Już dawno mówilo się o potrzebie budowy nowego wysypiska na potrzeby Białej. Kiedy naprawdę może wystartować ta inwestycja i ile lat potrwa jej realizacja?

Jan Polkowski: - W zasadzie można powiedzieć, że już wystartowała. W ubiegłym roku przeprowadzony został przetarg na budowę drogi dojazdowej do składowiska, które jest częścią tej inwestycji. Aktualnie kontynuowane są roboty przy jej budowie. Tworzenie niecki składowiska rozpoczniemy w roku bieżącym, jeśli tylko uzyskamy na ten cel środki z Wojewódzkiego i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dokumentacja projektowa jest już gotowa. Posiadamy wszystkie niezbędne uzgodnienia i pozwolenia. Jedyną przeszkodą do pokonania są środki finansowe. Na całość zadania potrzeba około 5 mln zł. Dodam jeszcze, że współinwestorem składowiska odpadów będzie gmina Biała Podlaska, z którą podpisaliśmy stosowne porozumienie.

Henryk Chmiel: - Obecnie prowadzimy segregację odpadów u źródła, czyli w osiedlach mieszkaniowych. Chcielibyśmy rozwinąć ją na szerszą skalę. W roku ubiegłym zebrałiśmy 43 tony szkła, 89 ton makułatury oraz 5 ton złomu. W tym roku chcemy dodatkowo zbierać butelki plastikowe typu pet. Firma „Komunalnik” zakupiła prasę do niszczenia butelek. Myślę, że dzięki temu znacznie ograniczymy ilości śmieci trafiających na składowisko. Ideałem byłoby, gdyby mieszkańcy byli zainteresowani segregacją odpadków.

*** Nie słabną postulaty mieszkańców o budowę nowych dróg. Czy miasto stać na takie wydatki?**

Henryk Chmiel: - Mamy obecnie w mieście 360 ulic o długości 160 kilometrów. Tylko połowa z nich posiada utwardzoną nawierzchnię. Zdajemy sobie sprawę jak wielkie środki z budżetu miasta pochłania budowa nowych dróg i dlatego chcemy utwardzać niektóre z nich nawierzchnią żużlowo-asfaltową, przydatną przez 10 lat. Takie nawierzchnie mogłyby trafić na takie ulice, które nie mają jeszcze infrastruktury technicznej. Żużel związany asfaltem idealnie nadaje się na nowe osiedla. Koszt przedsięwzięcia jest trzykrotnie niższy od drogi z dywanikiem asfaltowym. Nie widzę sensu kładzenia lepszej na-



wierzchni tam, gdzie nie ma jeszcze kanalizacji burzowej. Najwięcej potrzeb drogowych ma obecnie osiedle Za Torami.

*** Nie udało się w roku ubiegłym dokończyć budowy paru rozpoczętych ulic, m.in. ul. Narutowicza. Jak Pan sądzi, kiedy wykonawcy uporają się z tym zadaniem?**

Jan Polkowski: - Modernizowana ulica Narutowicza jest już wykonana na odcinku od skrzyżowania z ul. Reformacką do skrzyżowania z ul. Proszą. Na pozostałym odcinku, czyli od ul. Prostej do Alei Tysiąclecia, wraz ze skrzyżowaniem, wykonane zostało pełne uzbrojenie terenu. Ustawiono krawężniki i wykonano podbudowę jezdnii. Budowa ul. Narutowicza osiągnie kres na koniec czerwca. Pragnę podkreślić, że większość inwestycji drogowych, rozpoczętych w ubiegłym roku, zostało już zakończonych i przekazanych do użytkowania.

*** Proszę powiedzieć, kiedy możliwa będzie kontynuacja modernizacji dwóch wizytówek miasta, czyli skweru przy Placu Wolności i budynku dawnego magistratu?**

Henryk Chmiel: - Będziemy starali się wprowadzić je do planu inwestycyjnego miasta na 2001 rok. Być może się uda. Na realizację tychże inwestycji należałoby przeznaczyć ok. 10 mln zł. Zarząd miasta ma dylemat jak pogodzić to z innymi potrzebami.

*** Podobno biański ZKM należy do najlepszych w kraju. Pasażerowie nie podzielają tych opinii, narzekając na jakość świadczonych usług przewozowych. Wiele do życzenia pozostawiają często ulegające awariom samochody. W jaki sposób można poprawić kondycję komunikacji miejskiej.**

Henryk Chmiel: - Białka Podlaska jest specyficznym miastem, bo nie ma dogodnych ciągów komunikacyjnych. Przez wiele lat nie inwestowano w drogi. Teraz większość tras komunikacyjnych prowadzi ulicą Łomską i Aleją Tysiąclecia. Praktycznie co trzy minuty kursuje nimi autobus miejski, co stwarza wrażenie jeżdże-

nia „stadami”. W realizacji inwestycji ponosi spółka Białskie Wodociągi i Kanalizacja „Wod-Kan”, wspierana preferencyjnymi pożyczkami z Wojewódzkiego i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Zakończono już dwa podstawowe etapy inwestycji, czyli modernizację gospodarki osadowej wraz z wykonaniem instalacji biogazu oraz urządzenie i wyposażenie bioreaktor. Dokonano adaptacji budowlanych i technologicznych osadników i wybudowano pełny zakres nowych, międzyobiektowych sieci technologicznych.



micznej kwoty 10 mln zł. Dlatego zdecydowaliśmy się wydać zezwolenie na komunikację prywatną, która może odciażyć nieco ZKM, choć na razie traktowana jest jako konkurencja. Prywatne przedsiębiorstwo przewozowe szykuje się do przejścia od ZKM dwóch linii 5 i 15. Być może w przyszłości ogłosimy przetarg na obsługę innych linii, jak dzieje się to np. w Białymstoku. Sądzę, że wcześniej należy wykreować prywatnych przewoźników. Pojawienie się konkurencji nie grozi wcale zwolnieniami w ZKM, bo nosimy się z zamiarem utworzenia dodatkowych linii autobusowych, m.in. szybkiej linii łączącej osiedle Młodych z osiedlem Jagiellońskim. Pomysłów na ożywienie komunikacji miejskiej nie brakuje. Czasami są to pomysły wręcz zaskakujące. Ostatnio do zarządu zwrócili się biańscy taksówkarze zainteresowani świadczeniem usług transportowych pod szyldem miasta. W ubiegłym roku kupiliśmy dwa nowe autobusy dla ZKM. W tym roku kupimy tylko jeden.

*** Mieszkańcy osiedli Młodych i Na Skarpie czekają na dokończenie modernizacji ścieków. Jak postępuje ta inwestycja?**

Jan Polkowski: - Oczekiwane przez mieszkańców efekty modernizacji, a co za tym idzie zmniejszenie przykrych wyziewów, są coraz bardziej realne i bliskie. Koszt rozpoczętego we wrześniu 1997 roku przedsięwzięcia określono na około 11,6 mln zł. Planuje się zakończenie robót w terminie do 31 grudnia roku bieżącego oraz uzyskanie zakładanych efektów ekologicznych do 30 czerwca 2001 roku. Dotychczas zrealizowano prace budowlane – montażowe na kwotę ok. 8,5 mln zł.

Całkowity ciężar finansowania i

W styczniu br. Pracownia Badawczo-Rozruchowa „Biprowod” z Warszawy rozpoczęła rozruchy mechaniczne, hydrauliczne i technologiczne ciągów ściekowego i osadowego. Jest to ostatnia faza realizacji inwestycji przed przekazaniem jej do eksploatacji. Celem jest uruchomienie nowo wybudowanych linii technologicznych oraz uzyskanie efektów oczyszczania, zgodnych z zakładaną technologią. Jednocześnie przystąpiono do realizacji trzeciego etapu inwestycji, czyli zadań związanych z modernizacją ciągu mechanicznego oczyszczania ścieków oraz budową układów automatyzacji i wizualizacji procesów technologicznych. Wypracowanie tej nowej technologii powinno znacznie poprawić wyniki w zakresie oczyszczania ścieków, a w szczególności redukcję węgla organicznego i związków biogenych. Zarazem zmniejszą się uciążliwości dla najbliższego otoczenia.

*** Jakie przedsięwzięcia, związane z infrastrukturą miasta uważa Pan za szczególnie istotne w roku 2000?**

Jan Polkowski: - Wymieniłbym wspomniane wcześniej składowisko odpadów, budowę dróg, w tym dokończenie budowy ulic Narutowicza, Włoskiej, Grunwaldzkiej i budowę ul. Wyszyńskiego. Za bardzo ważne uważam też uzbieranie istniejących osiedli mieszkaniowych w sieci kanalizacyjnej i wodociągowej.

*** Dziękuję Panom za rozmowę.**

W najbliższy piątek 28 stycznia o godz. 10 w sali konferencyjnej Białskich Wodociągów i Kanalizacji przy ul. Narutowicza 35 odbędzie się kolejna sesja Rady Miejskiej. W czasie jej trwania radni mają ustosunkować się do kilku ważnych dla mieszkańców Białej Podlaskiej kwestii.

Komisja statutowa dokonała analizy Statutu Miasta i zdecydowała się dostosować istniejące w nim zapisy do obowiązującego prawa. Radni będą musieli zdecydować, który z proponowanych im wariantów znajdzie zapis w uchwale z sesji. Rozstrzygnąć muszą, czy w głosowaniu tajnym zwykłą większością głosów, w obecności co najmniej połowy składu rady, **powołuje się i odwołuje tylko skarbnika miasta, sekretarza miasta, kierownika Urzędu Stanu Cywilnego i jego zastępcę, czy także przewodniczących komisji i ich zastępców.**

Od decyzji radnych zależeć też będzie wielkość diet z budżetu miasta, liczonych na podstawie przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw.

Przewodniczący rady otrzymywałby 150 proc. wynagrodzenia za każdy miesiąc (wariant I), 200 proc. (wariant II) lub 100 proc. (wariant III).

Wiceprzewodniczący rady mieliby otrzymywać 100 proc. za każdy miesiąc (wariant I i II) lub 70 proc. (wariant III). Nietatowy członek Zarządu Miasta miałby otrzymywać dietę za każde posiedzenie zarządu w wysokości 20 proc. (wariant I), 15 proc. (wariant III) albo 125 proc. za każdy miesiąc (wariant II).

Udział radnego w sesji i posiedzeniu komisji lub członka komisji spoza rady wyznaczać miałby dietę w wysokości 15 proc. przeciętnego wynagrodzenia (wszystkie trzy warianty). Ponadto każde przewodniczenie posiedzeniu komisji miało być wynagradzane dietą w wysokości 20 proc. wynagrodzenia.

Do Zarządu Miasta wpłynął wniosek Białskich Wodociągów i Kanalizacji „Wod - Kan” w sprawie zmiany od 1 stycznia br. opłat za dostawę wody oraz wyprowadzenie i oczyszczenie ścieków. Spółka w załączeniu przedłożyła kalkulacje opłat za wodę ze standardami ustalania tychże opłat w sektorze wodociągowo - kanaliza-

cyjnym, przyjętym przez Urząd Mieszkalnictwa i Rozwoju Miast.

Zarząd Miasta, biorąc pod uwagę konieczność zapewnienia spółce zdolności do rozwoju na poziomie umożliwiającym zakończenie realizowanej modernizacji oczyszczalni ścieków i rozpoczęcie spłat zaciągniętych preferencyjnych pożyczek, przychylił się do stanowiska Rady Nadzorczej „Wod - Kan”, proponując dokonanie podwyżek opłat według wa-

kwotę 7 mln zł w dwóch seriach: 4 - letnie na kwotę 3.500 tys. zł i 5 - letnie na kwotę 3.5000 tys. zł. Na koniec września ub. roku wyemitowane zostały obligacje 4- letnie serii A, co w pełni zabezpieczyło sfinansowanie wydatków inwestycyjnych, powstałych w tym okresie. W październiku i listopadzie nie było zapotrzebowania na zewnętrzne środki finansowe. Brak tych środków dał o sobie znać dopiero pod koniec roku, kiedy wpły-

niósłby 1.253.948 zł. Dlatego zaproponowano zmianę od 1 lutego br. **za pierwsze dziecko miesięczne czesne ma wynosić 110 zł, za drugie 80 zł i 30 zł za trzecie dziecko.**

Kwota miesięcznej opłaty uiszczanej przez rodziców na pokrycie kosztów przygotowywania posiłków dla dzieci objętych bezpłatnym nauczaniem i wychowaniem w zakresie podstaw programowych ma wynieść 55 zł za dwa

W projekcie uchwały nie przewiduje się możliwości udzielenia dotacji następującym placówkom niepublicznym:

1/ Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Dorosłych Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Lublinie, oddział w Białej Podlaskiej

2/ Średnie Studium Zawodowe Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Lublinie, oddział w Białej Podlaskiej

Bogaty program sesji

Obrady białskiego samorządu

riantu łagodniejszego, zwłaszcza dla gospodarstw domowych oraz oświaty i służby zdrowia. Zapewnia on uczciwy i rozsądny poziom opłat, pozwalający na prawie pełne pokrycie przewidywanych kosztów funkcjonowania spółki „Wod - Kan” oraz nie zmieni dotychczas ukształtowanych, korzystnych dla mieszkańców miasta relacji w odniesieniu do opłat w innych miastach.

Z dniem 1 lutego za dostawę wody z wodociągów miejskich trzeba będzie zapłacić:

a/ dla gospodarstw domowych **1,15 zł za 1 m. sześć.**

b/ dla placówek oświaty i służby zdrowia **1,34 zł**

c/ do celów produkcji spożywczej **1,57 zł**

d/ dla pozostałych odbiorców **1,86 zł.**

Za wprowadzenie ścieków do kanalizacji miejskiej opłaty kształtowałyby się następująco:

a/ dla gospodarstw domowych **1,55 zł za 1 m.sześć.**

b/ dla placówek oświaty i służby zdrowia **2,21 zł**

c/ dla pozostałych odbiorców **2,63 zł**

Za zrzut ścieków na punkt zlewny trzeba będzie zapłacić 6,28 zł za 1 m. sześć., natomiast za odwodnienie w oczyszczalni ścieków osadów dostarczanych z terenu innych gmin 50 zł za 1 m. sześć. Do każdej opłaty pobierany będzie podatek VAT.

Radni mają podjąć uchwałę zmieniającą poprzednie decyzje samorządu w sprawie emisji obligacji miejskich. W 1999 roku miały być wyemitowane obligacje na

52 faktury za wykonane roboty inwestycyjne. Wyemitowanie w grudniu obligacji serii B nie było wskazane, gdyż są one oprocentowane w wysokości 13,41 proc. w stosunku rocznym, zaś lokaty bankowe w wysokości 10,5 proc. Dlatego Zarząd miasta przeniósł emisję tej serii na rok 2000. **Wyemitowana zostanie w tym roku druga transza na kwotę 10 mln zł, w trzech seriach B,C i D na sfinansowanie planowych wydatków inwestycyjnych.**

Członkowie samorządu mają zdecydować o zmianie podatku od nieruchomości i posiadanych psów. Wynagrodzenie inkasenta za pobór podatków od nieruchomości ma wynieść w tym roku 1,8 proc. pobranych kwot i 20 proc. pobranych kwot tytułem podatku od posiadanych psów.

Opłata wnoszona przez rodziców lub opiekunów prawnych obejmuje świadczenia przedszkoli, które nie mieszczą się w zakresie i wymiarze ich obowiązkowych zadań opiekuńczo - wychowawczych. Opłata za świadczenia obejmuje również koszty żywienia, związane z przygotowaniem posiłków. Wysokość opłat wnoszonej przez rodziców stanowi ok. 30 proc. całości kosztów utrzymania dzieci w przedszkolach. Obecne kwoty czesnego obowiązują od 1 września 1997 roku i wynoszą: 80 zł za pierwsze dziecko, 55 zł za drugie i 15 zł za trzecie. Przy utrzymaniu czesnego w dotychczasowej wielkości, niedobór środków na utrzymanie przedszkoli przyznanych w budżecie miasta na rok bieżący wy-

posiłki i 30 zł za jeden posiłek.

Proponowana zmiana wysokości opłat czesnego pozwoli na częściowe urealnienie pokrycia kosztów utrzymania przedszkoli i zachowanie płynności finansowej. Podczas piątkowej sesji radni zdecydują o udzieleniu dotacji niepublicznym szkołom ponadpodstawowym o uprawnieniach szkół publicznych, działających na terenie miasta. Dotacja przysługuje szkołom niepublicznym, mającym uprawnienia szkół publicznych w wysokości 50 proc. wydatków bieżących, ponoszonych na jednego ucznia w szkole publicznej tego samego typu. Środki finansowe na szkoły niepubliczne z uprawnieniami publicznych pochodzą z subwencji oświatowej MEN.

Dotacje takie trafić mają do:

1/ Zasadniczej Szkoły Zawodowej Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Lublinie, oddział w Białej Podlaskiej

2/ Liceum Zawodowego Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Lublinie, oddział w Białej Podlaskiej

3/ Policealnego Studium Zarządzania i Marketingu Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Lublinie, oddział w Białej Podlaskiej

4/ Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego Diecezji Siedleckiej

5/ Studium Turystyki Zarządu Oddziału Polskiego Towarzystwa Naukowego Kultury Fizycznej

6/ Rzemieślniczej Zasadniczej Szkoły Zawodowej Cechu Rzemieślników i Przedsiębiorców.

3/ Technikum Zawodowe dla Dorosłych Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Lublinie, oddział w Białej Podlaskiej

4/ Policealne Studium Zawodowe Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Lublinie, oddział w Białej Podlaskiej

5/ Elitarna Szkoła Służb Ochrony i Biznesu „Cobra”

6/ Ośrodek Kształcenia Kursowego „Adam”.

Pod obrady radnych poddane zostaną również sprawy dotyczące: obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych na terenie miasta, zmiany formy organizacyjno - prawnej białskich przedszkoli samorządowych z zakładów budżetowych w jednostki budżetowe, zmiany wysokości stawek czynszu regulowanego, a także przyjęcia i zatwierdzenia programu profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych. Program ten jest szczególnie ważki z uwagi na wyraźne obniżenie się wieku osób sięgających po kieliszek i wynikających z tego uzależnień. Opracowany program zawiera zadania zbiorcze, metody osiągania założonych celów oraz koszty zadań. Wyniosą one 215 tys. zł. Zarząd Miasta proponuje dekoncentrację punktów sprzedaży alkoholu, poprzez nie wydawanie nowych zezwoleń w centrum miasta, a także zwiększenie limitu punktów sprzedaży w odległych osiedlach miasta. Zapowiadają się zatem owocne obrady.

TOM

Wielu mieszkańcom marzy się miasto z nowoczesnymi rozwiązaniami komunikacyjnymi i drogami z doskonałą nawierzchnią. Do ideału zapewne nam jeszcze trochę brakuje, choć miniony rok był znaczącym dla modernizacji ciągów komunikacyjnych. Z zestawienia przygotowanego przez wydział dróg i mostów UM wynika, że profilowaniem objęto w mieście 78 km dróg, zaś zimowym utrzymaniem 76 km. Masą mineralno - bitumiczną wyremontowano 5 tys. mkw nawierzchni dróg utwardzonych. W ramach prac modernizacyjnych wykonano na ulicach nakładki z masy mineralno - bitumicznej na

Drogi stale udoskonalane

łącznej powierzchni 22 tys. 155 mkw. Dotyczyło to następujących ulic: Pocztowa, Jaśminowa, Reformacka, Stacyjna, Skłodowskiej, Prosta, Terebelska, Akademicka, 34 Pułku Piechoty, Piłsudskiego a także placów przed dworcem PKP i obok Regionalnego Ośrodka Kultury. Zmodernizowano również nawierzchnię chodników na powierzchni 2 tys. 760 mkw i parkingów na powierzchni 423 mkw.

W ramach inwestycji prowadzonych przez wydział dróg i ko-

munikacji dokończono budowę ulicy Pływackiej, kontynuowano przebudowę ul. Janowskiej i Zygmunta Augusta, wybudowano parkingi przy ul. Terebelskiej (przy osiedlu Terebelska II oraz za pawilonem).

W ramach bieżącego utrzymania ulic wymieniono i uzupełniono oznakowanie pionowe i odnowiono oznakowanie poziome. Do malowania oznakowania poziomego zastosowano po raz pierwszy farby chemoutwardzal-

ne, o większej trwałości od stosowanych dotąd farb olejnych. Ustawiono trzy sygnalizacje aktywne na przejściach dla pieszych. Zaprojektowano podłączenie ich do sieci energetycznej. Naprawione zostały zjazdy do Szkoły Podstawowej nr 2, z ul. Francuskiej w ul. Targową, Podmiejską i Armii Krajowej, z ul. Warszawskiej w nową ulicę oraz wjazd do ogródków działkowych od Al. Jana Pawła II.

Każdego dnia zamiatanych było 7,6 km ulic na powierzchni ponad 38 tys. mkw. Co drugi dzień zamiatano 37,5 km ulic na powierzchni 187 tys. 595 mkw, a raz w tygodniu zamiatano 4,6 km ulic na powierzchni prawie 23 tys. mkw. Ponadto codziennie zamiatano chodniki miejskie na powierzchni 9 tys. 300 mkw i wywożono śmieci z 270 koszy ulicznych.

W roku ubiegłym rozpoczęto też kilka znaczących inwestycji drogowych m.in. dalszą przebudowę ul. Narutowicza, które z wiosną będą kontynuowane ku zadowoleniu ich użytkowników.

TOM

Animatorzy białskich placówek kultury mają powody do satysfakcji. W minionym 1999 roku ich podopieczni sięgali po najwyższe laury na imprezach międzynarodowych i ogólnopolskich. Znak widomy, że trud poświęcony na próbach nie poszedł na marne.

Z satysfakcją odnotowane zostało zwycięstwo teatru „To i Owo” na Mię-

przy KK „Piast” od 14 lat. Opiekujący się nią **Ireneusz Parafiniuk** zdołał wychować laureatów wielu festiwali piosenki. W minionym roku **Georgina Tarasiuk** zdobyła I miejsce, a **Marzena Michalczuk** wyróżnienie na VI Festiwalu Piosenki Angielskiej w Brzegu. Powodzeniem zakończył się też udział Georginy Tarasiuk w telewizyjnym konkursie „Szansa na sukces”, gdzie zwycię-

sokie walory układu tanecznego „Rozmowa z cieniem”. Instruktorem „Domina” skupiającego dziewczęta jest od początku **Wioletta Jaroszek**.

Do grona śpiewającej reprezentacji Białej Podlaskiej dołączyła udanie grupa wokalna „Brevis”, prowadzona przez **Krzysztofa Olesiejuka**. W ubiegłym roku jego podopieczni zdobyli główną nagrodę Białą Lilię na V Festi-

Noworoczna feta kultury

dzynarodowym Przeglądzie Zespołów Kołędniczych w Węgorzewie. Grupa kierowana przez **Urszulę Pietruczuk**



uczestniczyła już w przeglądach wojewódzkich i ogólnopolskich (Bydgoszcz). Do Węgorzewa pojechała z opracowanym na nowo widowiskiem „Herody Podlaskie” i zwyciężyła w pięknym stylu.

Grupa wokalna „Chwilka” istnieje

żyła wykonując piosenkę „Dłoń” z repertuaru Natalii Kukulskiej. Brała też udział w prezentowanym przez telewizyjną Dwójkę show Violetty Villas.

O tancerzach skupionych w klubie tańca towarzyskiego „Aida” głośno dzięki ogólnopolskiemu turniejom. W roku ubiegłym **Tomasz Prządka** i **Paulina Rozwadowska** zwyciężali na turniejach w Kraśniku, Lubartowie i Lublinie, co pozwoliło im uzyskać tytuł mistrza okręgu. **Igor Juszczyk** i **Agnieszka Żuchowska** zdobywali pierwsze miejsca na turniejach w Lubartowie, Lublinie i Białej Podlaskiej, natomiast **Karol Iwanowski** i **Dominika Leszczyńska** uzyskały IV miejsce na turnieju w Białej Podlaskiej. Wyczyny trzech par możliwe były dzięki pracy utalentowanych trenerów **Elż-**

biety i **Stanisława Juszczyków**, pracujących przy Osiedlowym Domu Kultury.

Grupa akrobatyczno-taneczna „Domino” ma na swym koncie liczne laury. W roku 1999 zdobyła II nagrodę na VIII Ogólnopolskim Turnieju Tańca Free Style w Kłobucku. Jurorzy docenili wy-

walu Pieśni Maryjnej w Leśnej Podlaskiej oraz dwa wyróżnienia na Festiwalu Amatorskiej Twórczości Artystycznej w Bydgoszczy i Festiwalu Piosenki Dziecięcej „Białe’99” w Okuninie. Ponadto solistka **Agata Daniluk** została laureatką turnieju poezji śpiewanej.

Najmłodszy z tego grona zespół tańca narodowego w formie towarzyskiej dwukrotnie sięgnął po najwyższe laury. Pary **Beata Ganobis** i **Krzysztof Juszkiewicz** oraz **Anna Kozioł** i **Dawid**



Osmulski triumfowały w turniejach „O ursynowską różę” i „Toruńską Katarzynkę”. Zespół prowadzi **Barbara Kędra**.

Doskonale radzi sobie młodzież skupiona w Klubie 8 Wspaniałych, działającym przy KK „Eureka”. W minionym



roku członkowie klubu uczestniczyli w ogólnopolskim finale Konkursu Samorządowego Nastolatków. Zabierali też głos w parlamencie, podczas debaty poświęconej problemom młodego pokolenia. Opiekę nad klubem sprawuje **Dariusz Chorąży**.

Dobrze się stało, że Zarząd Miasta zdecydował się uhonorować laureatów,

drzej Czapski i **Waldemar Godlewski** gratulowali im osiągniętych sukcesów, życząc by obecny rok był w tym względzie nie mniej udany. Teatr „To i Owo” otrzymał zastawę stołową, „Chwilka” mikrofon, klub tańca „Aida” pokrowce na stroje i torby podróżne, klub 8 Wspaniałych druki firmowe i okolicznościowe znaczki, grupa „Domino”

fundując im nagrody rzeczowe i dyplomy. Wręczono je podczas niezwykle udanego koncertu noworocznego w sali widowiskowej MOK. Każda z grup przedstawiła gorąco oklaskiwany przez publiczność program. Prezydenci **An-**

i zespół tańca narodowego pokrowce na kostiumy i torby podróżne, zaś zespół „Brevis” stroje sceniczne. Udane spotkanie noworoczne zakończono tradycyjną lampką szampana. **TOM** fot. **Z. Maciejuk**

Pprzed 1989 r. a więc przed okresem transformacji systemowej, rynek pracy w Polsce charakteryzował się głęboką nierównowagą. Popyt na pracę przewyższał podaż. Robotnicy niewykwalifikowani mieli do dyspozycji więcej miejsc pracy, niż wykwalifikowani. Pierwsza połowa lat 90-tych przyniosła duże zmiany, polegające głównie na zmianie struktury zatrudnienia (wzrost zatrudnienia w usługach i spadek w przemyśle). Najistotniejszą jednak zmianą, jaka zaszła na rynku pracy, było pojawienie się zjawiska bezrobocia, które dotknęło zarówno grupy wcześniej aktywnych zawodowych pracowników, jak również absolwentów różnego typu szkół.

Bezrobocie wśród ludzi młodych ma wieloaspektowe podłoże. Decydujące znaczenie ma niewątpliwie restrukturyzacja gospodarki.

Bardzo ważnym czynnikiem określającym poziom bezrobocia okazał się także poziom wykształcenia młodych bezrobotnych. Najliczniejszą grupę wśród zarejestrowanych bezrobotnych stanowią od lat osoby z wykształceniem średnim zawodowym i zasadniczym. Dla przykładu stopa bezrobocia wśród ludności aktywnej zawodowo w 1997 r. wynosiła dla poziomu wykształcenia – wyższe 2,9, średnie techniczne i zawodowe 18,5 – zasadnicze zawodowe 14,1.

Zasygnalizowane kwestie wskazują na niebagatelne powiązanie między systemem zatrudnienia, a edukacją zawodową i kształceniem w ogóle. Wagę tej problematyki dostrzeżono w polityce edukacyjnej państwa polskiego po 1989 r. Liberalizacja gospodarki, otwarcie rynków, rozwój sektora prywatnego, umowy międzynarodowe, dążenie Polski do integracji z Unią Europejską, przygotowania do reformy administracyjnej kraju wymusiły równocześnie reformę systemową i programową w edukacji, w tym także w szkolnictwie zawodowym.

Obecnie w polskim ustroju oświatowym działają szkoły zawodowe dwóch stopni: szkoły zasadnicze (2573 szkoły z 691300 uczniami), średnie szkoły zawodowe (4811 szkół z 868433

Kształcenie zawodowe

uczniami), do których należą licea zawodowe, technika zawodowe, licea techniczne. Na poziomie kształcenia ponadśredniego funkcjonują także policealne i pomaturalne szkoły zawodowe oraz nowy typ szkół – kolegia nauczycielskie. Sieć szkół jest w Polsce w przeważającej mierze publiczna. Do szkół niepublicznych tego typu uczęszczało w 1996 r. zaledwie 1,2 proc. ogółu uczniów tego typu szkół.

W założeniu polski system szkolnictwa jest drożny pionowo, jednakże od lat występuje niska drożność po szkole zasadniczej. Ponadto dotychczasowe szkolnictwo pozbawione jest ogniw pośrednich klas/kursów wyrównawczych/ oraz bardzo wolno reaguje na zmianę. Natomiast zjawiskiem korzystnym jest ciągle zmniejszanie się odsetka młodzieży zaprzestającej dalszej edukacji po szkole podstawowej. W roku szkolnym 1995/96 była to niespełna 3 proc. młodzieży. Kolejnym widocznym efektem priorytetowego celu polityki oświatowej lat 90-tych jest upowszechnianie wykształcenia średniego ogólnego na poziomie maturalnym i widocznego, choć ciągle niewystarczającego ograniczania kształcenia w szkołach zasadniczych zawodowych. Obecnie w Polsce w szkołach średnich ogólnokształcących na poziomie maturalnym kształcą się ponad 30 proc. młodzieży. W ciągu ostatnich pięciu lat kształcenie w tych szkołach wzrosło o ok. 8 proc. Reforma systemu szkolnictwa zawodowego, będąca elementem reformy systemu oświaty w Polsce, zaczęła się właściwie już na początku lat 90-tych i ma swoje źródła w wyraźnie sprecyzowanym w tym okresie dążeniu do włączenia się w strukturę Unii Europejskiej i tym samym podjęciu podstawowych działań mających na celu rozpoczęcie długiej drogi dostosowywania się do standardów edukacyjnych obowiązujących w krajach Unii. Jednakże w tym samym okresie

szkolnictwo, w tym także zawodowe, a szczególnie kształcenie praktyczne znalazło się w bardzo trudnym położeniu finansowym. Transformacja gospodarcza realizowana w warunkach ostrego kryzysu ekonomicznego początku lat 90-tych, osłabiła, a w zasadzie zredukowała zainteresowanie przedsiębiorstw szkolnictwem zawodowym. Nastąpiło trwające do dziś, całkowite zerwanie powiązań między szkołami zawodowymi i przedsiębiorstwami. Likwidacji uległo szkolnictwo przyzakładowe. Dominującą formą nauki zawodu stała się nauka w szkołach i warsztatach szkolnych. Nauka zawodu w zakładach pracy realizowana jest prawie wyłącznie w zakładach rzemieślniczych.

Trudnym problemem dla polskiego systemu kształcenia zawodowego jest sytuacja warsztatów szkolnych, które są jednostkami samofinansującymi się, a z budżetu państwa pokrywane są jedynie płace i pochodne od płac pracowników pedagogicznych. W nowych realiach gospodarczych warsztaty w większości utraciły swoją zdolność produkcyjną, w wyniku zerwania powiązań kooperacyjnych z przedsiębiorstwami, które często po prostu przestały istnieć. Ograniczenie rynku zbytu i brak zamówień na ubogą ofertę produkcyjną warsztatów spowodowały dalszą ich degradację. Wyposażenie warsztatów szkolnych w zdecydowanej większości jest zużyte i przestarzałe. Próba wyjścia z trudnej sytuacji w zakresie kształcenia praktycznego jest utworzenie po 1990 r. na terenie całej Polski kilkunastu Centrów Kształcenia Praktycznego.

Mimo olbrzymich trudności finansowych, z jakimi od lat boryka się polska szkoła, w polityce oświatowej następują korzystne tendencje, mające na celu zmianę archaicznego modelu kształcenia zawodowego w Polsce. Główne zmiany koncentrują się na wdrażaniu nowych dokumentacji pro-

gramowych. W nowych programach nauczania treści kształcenia się są dostosowywane do nowoczesnych technik i technologii. W miarę posiadanych środków finansowych unowocześnia się także, szczególnie w średnich szkołach technicznych infrastrukturę technicyzacyjną, głównie poprzez centralne zakupy pracowni komputerowych wraz z odpowiednim oprogramowaniem.

Pierwszy znaczny wkład w modernizację programów i infrastruktury technicyzacyjnej szkolnictwa zawodowego wniosły programy pomocowe Phare – UPET, MOVE, IMPROVE oraz współpraca szkół zawodowych z zagranicznymi partnerami. Ta pomoc była niezbędna, by można było przystąpić do wprowadzania nowych szerokich profili zawodowych i wdrażać nowe dokumentacje programowe.

Generalne zmiany strukturalne i programowe w polskim systemie kształcenia zawodowego nastąpią wraz z wdrażaniem reformy ustroju oświatowego i dotyczyć muszą co najmniej kilku obszarów działań tj.:

- * dalszego wprowadzania szerokich profili zawodowych,

- * opracowania nowych standardów jakości kształcenia w powiązaniu z centralnie ustalonym standardem umiejętności i wiadomości ucznia i system ich oceny,

- * opracowania zewnętrzne systemu egzaminów na wszystkich poziomach kształcenia (obecnie wszystkie egzaminy w polskich szkołach są przygotowywane i oceniane w trybie wewnątrzszkolnym),

- * zmiany systemu kształcenia i doskonalenia nauczycieli, ścisłego powiązania systemu kształcenia zawodowego z przemysłem, rzemiosłem i rynkiem pracy w ogóle,

- * zwiększenie roli poradnictwa zawodowego i rozwoju form kształcenia ustawicznego. Osiąganie tych celów w

kształceniu zawodowym projekt reformy ustroju szkolnego w Polsce zakłada w oparciu o całkowitą przebudowę obecnego systemu edukacyjnego.

Zasadniczą zmianą, wynikającą z planowanej reformy będzie wydłużenie o 1 rok nauki w szkole ogólnokształcącej. Dopiero na bazie sześciolletniej szkoły podstawowej i trzyletniego obowiązkowego gimnazjum uczniowie będą wybierali typ szkoły średniej. Będą oni mieli do wyboru szeroko profilowane liceum ogólnokształcące, bądź dwuletnią szkołę zawodową. Nauka w szkole zawodowej będzie kończyła się uzyskaniem tytułu robotnika wykwalifikowanego w wyuczonym zawodzie. Finałem nauki w szkole zawodowej będzie egzamin zewnętrzny z kwalifikacji zawodowych. Zakłada się, że zewnętrzne komisje egzaminacyjne będą zawierały w swym składzie także przedstawicieli pracodawców.

Drugą drogą kształcenia zawodowego będzie wybór przez ucznia, po ukończeniu gimnazjum, liceum ogólnokształcącego szeroko profilowanego. Pierwotnym celem tej szkoły są już funkcjonujące licea techniczne. Liceum profilowane nie będzie kształciło w konkretnym zawodzie, tylko przygotowywało do dalszego kształcenia, bądź to na studiach wyższych bądź w szkołach policealnych.

W liceum ma nastąpić jedynie preorientacja zawodowa ucznia. Dla uczniów szkół policealnych przewiduje się jednoroczny cykl kształcenia dla tych absolwentów liceów, dla których wybrany zawód jest zgodny z profilem i dwuletni – dla pozostałych.

Liceum profilowane zawodowo będzie oparte o podstawowy kurs przedmiotów ogólnokształcących i będzie kończyło się obowiązkową maturą, a jednym z wybranych przedmiotów na maturze może być – zawodowy.

JOANNA MARCHEL

ELDORADO[®] S.A.

oddział w Białej Podlaskiej

zatrudni osoby na stanowisko:

MAGAZYNIER

Wymagania

- wykształcenie minimum zasadnicze zawodowe
- uregulowany stosunek do służby wojskowej
- mile widziane doświadczenie na podobnym stanowisku

Osoby zainteresowane prosimy o składanie życiorysów w siedzibie firmy
Eldorado S.A. Biała Podlaska, ul. Północna 6 do dnia 27.01.2000 r.

Zarząd Gminy w Białej Podlaskiej ul. Prosta 31 POSZUKUJE KANDYDATA NA STANOWISKO GEODETY.

Kandydat powinien spełniać następujące wymagania:

- wykształcenie wyższe,
- co najmniej 5 letni staż pracy geodezyjnej,
- aktualne uprawnienia do wykonywania zawodu,
- praktyczna znajomość zagadnień scaleń i wymiany gruntów,
- znajomość aktualna procedury prawa geodezyjnego oraz ustawy o gospodarce nieruchomościami,
- znajomość obsługi komputerowego programu geodezyjnego i graficznego,
- umiejętność komunikacji, negocjacji oraz konsekwencja w działaniu,
- prawo jazdy.

Zgłoszenie kandydata powinno zawierać:

- podanie i kwestionariusz osobowy,
- dokumenty potwierdzające wymagane warunki,
- dodatkowe dokumenty w/g uznania kandydata.

Kandydaci spełniający wymagania zostaną zaproszeni na rozmowę kwalifikacyjną.

Zgłoszenia należy składać w sekretariacie Urzędu Gminy Biała Podlaska, ul. Prosta 31 w terminie do dnia 18 lutego 2000 roku.

BOSTAN TECHNIKA

OKNA, DRZWI, WITRYNY Z PCV W SYSTEMIE

SCHÜCO
INTERNATIONAL

Zakład produkcyjny: ul. Fabryczna 5, Biała Podlaska
tel. (083) 342 54 52, fax 342-57-68
Biuro handlowe, tel. 342-03-56, ul. Janowska 11K

**PAMIĘTAJ! JAK REKLAMA
TO TYLKO U NAS !!!**

TYGODNIK
SŁOWO PODLASKI



BUDOMEX

Sp. z o.o.

PRZEDSIĘBIORSTWO WIELOBRANŻOWE
21-500 Biała Podlaska ul. Brzeska 156

tel. (083) 343 28 15, 343 27 41, 343 97 53, fax (083) 343 48 87

**PRODUKCJA
I MONTAŻ
KONSTRUKCJI
ALUMINIOWYCH W
SYSTEMIE WICONA**

**DRZWI, OKNA,
WITRYNY, FASADY,
WIATROŁAPY, BOKSY**

**SPRZEDAŻ AKTEM
NOTARIALNYM
MIESZKAŃ
O POWIERZCHNI
od 31 do 58 m²**

**w cenie za 1 m²
od 1.100 do 1.440 zł**

**oraz
LOKALE UŻYTKOWE**

NAWOZY, WĘGIEL, Mat. BUDOWLANE

poleca:

P.U.H. "JANDER"

PUNKTY: Nr 1 Dereczanka 11, tel. 375-90-90
Nr 2 Rokitno Magazyny, tel. 345-30-28.

Na terenie Transport w cenie!!!



SANTECH

**PRODUCENT
STOLARKI
ALUMINIOWEJ**

OKNA

DRZWI

FASADY

ORANŻERIE

OBMIERZYMY, ZAPROJEKTUJEMY
ZAMONTUJEMY, TRANSPORT GRATIS
21-500 BIAŁA PODL., UL. BIAŁKA 34
TEL. (083) 343-80-59

AKLIM
Spółka z o.o.

Biała Podl., ul. Mickiewicza 9, tel. 342-05-28

MONITORING

Pożaru, włamania, napadu
współpraca z

Agencją Ochrony „GARDA”

Zapraszamy na

**B A L
KARNAWAŁOWY**

w Zespole Szkół
Zawodowych nr 1
w Białej Podlaskiej
przy ul. Piłsudskiego 36
dnia 12.02.2000 r.
godz. 19.00

Zapewniamy: - pełną konsumpcję
- wspaniałą zabawę

Wstęp dla 2 osób 130 zł

Sprzedaż biletów - sekretariat
Zespołu Szkół Zawodowych nr 1
ul. Piłsudskiego 36
tel. 343 66 06 lub 343 80 54

WIZJATV

NAJTAŃSZY MONTAŻ

INSTALACJA W 24 h

tel. 344-17-51, tel. kom. 0604 588 526

Zapraszamy do punktu
przyjęć ogłoszeń
zamieszczanych
w tygodniku

SŁOWO PODLASKI

BIAŁA PODL.

Księgarnia "Bialska"
ul. Orzechowa 37b/2

AUTORYZOWANY PRZEDSTAWICIEL

Plus

GSM

TELEFON + KARTA AKTYWACYJNA

99,-

ZŁOTYCH + VAT

Jak szaleć to z Plusem

W sieci Plus GSM telefony wraz z aktywacją
tylko za 99 złotych netto. Zapraszamy!

ul. Piłsudskiego 12 b

tel. 342 28 33

INFOLINIA 0801 601 601

www.t1.plusgsm.pl

Liczba zestawów promocyjnych ograniczona. Telefony działają wyłącznie z kartą aktywacyjną sieci Plus GSM.

W sprzedaży także zestawy Simplus



mówisz za 11c przez
simplus



NADLEŚNICTWO SIEDLCE

wynajmie po cenach konkurencyjnych:

1. lokale biurowe i gospodarcze w Nowych Iganiach, ul. Siedlecka 49 o łącznej powierzchni 241,36 m²
2. budynek adm. - biurowy w Siedlcach, ul. Kazimierzowska 9 o powierzchni 223,16 m², wyposażony w instalacje: wod.-kan., c.o., elektryczną, alarmową, komputerową.

Oba lokale znajdują się przy trasie Terespol-Warszawa.

Dodatkowych informacji udzielamy pod numerem telefonu (025) 63-259-57

SANTECH 21-500 Biała Podl., ul. Białka 34, tel. 344-35-58

SKRZYŃKI GAZOWE

W CIĄGŁEJ SPRZEDAŻY

KOLANA HAMBURSKIE

W ATRAKCYJNYCH CENACH

ARMATURA ŁAZIENKOWA

OGŁOSZENIE

O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

Urząd Skarbowy w Białej Podlaskiej ul. Prosta 19, tel./fax 343-59-37 ogłasza przetarg nieograniczony i zaprasza do składania ofert na dostawę **materiałów biurowych i komputerowych** do Urzędu Skarbowego w Białej Podlaskiej przy ul. Prostej 19.

Szczegółowy zakres zamówienia określony jest w dokumentacji przetargowej, którą można odebrać osobiście w Urzędzie Skarbowym w Białej Podlaskiej w pokoju Nr 14.

Ofertę w zamkniętej kopercie należy złożyć w siedzibie Urzędu Skarbowego w pokoju Nr 14.

Koperta powinna być oznaczona „Przetarg nieograniczony na dostawę materiałów biurowych i komputerowych do Urzędu Skarbowego w Białej Podlaskiej”.

Pracownikiem uprawnionym do kontaktów z oferentami jest Pan Krzysztof Kuchta, pokój Nr 14, telefon 342-17-90.

Termin składania ofert upływa dnia 2000.02.15 o godz. 10.00.

W przetargu mogą wziąć udział Dostawcy spełniający warunki określone w art. 19 i 22 ust. 2 ustawy z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamówieniach publicznych.

Postępowanie będzie prowadzone z zastosowaniem obowiązkowych preferencji krajowych.